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Punkt 1: Godkendelse af referat fra sidste møde

1-01-73-1-10

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at referat fra mødet i det rådgivende udvalg på psykiatri- og socialområdet den 10.
august 2011 godkendes.

Migreret

Bilag

Referat_PS100811_aaben



Punkt 2: Godkendelse af Rammeaftale 2012 på social- og
specialundervisningsområdet (sag til forretningsudvalget)

1-10-3-1-06-V

Resume
Rammeaftalen er et planlægnings- og udviklingsværktøj, der skal sikre et samlet overblik over det specialiserede
socialområde, som regionen og kommunerne samarbejder om. Samtidig er det formålet med rammeaftalen at skabe
overensstemmelse mellem udbud og efterspørgsel på tilbud og ydelser inden for aftalens område.
 
Rammeaftalen indgås årligt via godkendelse i de 19 kommunalbestyrelser i regionen samt i regionsrådet.
 
I forhold til de tidligere års rammeaftaler, bygger Rammeaftale 2012 på en ny lovgivning. Koordineringen af
rammeaftalen på det sociale område er således for første gang foretaget af kommunerne, mens koordineringen af
rammeaftalen på specialundervisningsområdet fortsat er varetaget af regionen. De to rammeaftaler er som vanligt samlet i
én rammeaftale på hele det specialiserede socialområde.
 
I forbindelse med udarbejdelsen af Rammeaftale 2012 er det aftalt, at hver af driftsherrerne reducerer udgifterne over de
næste 3 år med 4,5 %.
 

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at Rammeaftale 2012 på social- og specialundervisningsområdet godkendes.

Ifølge lovgivningen på social- og specialundervisningsområdet, skal regionens 19 kommunalbestyrelser og regionsrådet
årligt indgå en rammeaftale på området. Rammeaftalen skal være godkendt i kommunalbestyrelser og regionsråd senest
den 15. oktober 2011. Rammeaftale 2012 træder i kraft den 1. januar 2012.
 
Rammeaftale 2012 er et planlægnings- og udviklingsværktøj på det specialiserede socialområde, der er udarbejdet i tæt
samarbejde med repræsentanter fra administrationen i kommunerne og Region Midtjylland.
 
Rammeaftale 2012 er anderledes end de foregående år. Dette skyldes ny lovgivning fra marts 2011, hvorefter ansvaret for
koordineringen af rammeaftaledelen vedrørende det sociale område er overgået fra regionen til kommunerne, mens
koordineringen af rammeaftaledelen vedrørende specialundervisningsområdet fortsat er regionens opgave.
 
I Region Midtjylland har man hidtil haft én samlet rammeaftale på det specialiserede socialområde, og dette gælder også
for Rammeaftale 2012.
 
Som følge af den nye lovgivning er Rammeaftale 2012 nu delt op i en Udviklingsstrategi, der er rammeaftalens faglige
udviklingsdel, og en Styringsaftale, der er rammeaftalens kapacitets- og økonomistyringsdel.
 
Udviklingsstrategi
Kommunerne og Region Midtjylland har i fællesskab udpeget en række fokus- og udviklingsområder, hvor det findes
særligt vigtigt, at der i det fremadrettede arbejde er en øget bevågenhed:
 

Takstopfølgning
Gennemsigtighed i ydelse og pris
Fælles metodeudvikling
Uddannelse af visitatorer
Senhjerneskadeområdet

 
Herudover er der som følge af den nye lovgivning mulighed for, at Socialministeren hvert år udmelder et særligt tema til
behandling i rammeaftaleregi. I Rammeaftale 2012 er det såkaldte ministertema:
 

Særforanstaltninger til børn, unge og voksne



 
Som et led i udarbejdelsen af Rammeaftale 2012, har kommunerne udarbejdet en redegørelse omhandlende det forventede
behov for tilbud i 2012.
 
Overordnet set tilkendegiver et flertal af kommunerne en uændret efterspørgsel efter de tilbud, der er omfattet af
Rammeaftale 2012. Inden for nogle målgrupper, herunder voksne med autisme samt ADHD, forventer næsten halvdelen
af kommunerne et stigende behov for dag- og døgnpladser, men opgaven løftes primært i eget regi. Kommunerne
indmelder generelt, at der i stigende udstrækning forventes en fremadrettet opgaveløsning i eget regi.
 
Styringsaftale
Alle Region Midtjyllands sociale tilbud er omfattet af rammeaftalen. Herudover er sociale tilbud, hvor mere end 5 % af
pladserne anvendes af andre kommuner end driftsherren en del af Rammeaftale 2012. Driftsherrerne opfordres til at lade
takstberegningsprincipperne være gældende for alle tilbud.
 
I forbindelse med udarbejdelsen af rammeaftale 2012 er det aftalt, at hver af driftsherrerne reducerer udgifterne over de
næste 3 år med 4,5 %.
 
Omkring udvikling af taksterne er der enighed om:

at der fortsat skal være fokus på udviklingen af omkostningseffektive løsninger/tilbud, som er fagligt og kvalitativt i
orden. Dette kan ske ved sammenlægning og omlægning af tilbud, udvikling af nye og anderledes tilbud, kortere
opholdstider, fokus på effekt af indsatsen og serviceniveau,
at sætte særligt fokus på den fælles metodeudvikling. Det skal undersøges hvordan JYFE (Jysk socialforsknings- og
evalueringssamarbejde) og Metodecentret – Center for Innovation og Metodeudvikling (etableret som en selvejende
institution 1. juni 2010 af Århus, Herning, Skanderborg og Randers kommuner samt Region Midtjylland) kan
bidrage mere til den fælles metodeudvikling,
at fortsætte udviklingen af differentierede takster for de enkelte tilbud med henblik på at sikre større
gennemsigtighed mellem ydelse og takst,
at udarbejde forslag til en forenkling af takstberegningen,
at overheadprocenterne i takstberegningen er maksimale procenter (bortset fra udviklingsprocenten på 0,5, som skal
anvendes) - dvs. driftsherrerne bl.a. kan reducere administrationsomkostningerne fra det nuværende niveau på 5,4
%,
at hver af driftsherrerne (de 19 kommuner og regionen) reducerer udgifterne over de næste 3 år med i alt 4,5 %. I
2012 skal der ikke ske en reduktion af taksterne. I 2013 reduceres taksterne med 2 % og med yderligere 2,5 % i
2014,
at driftsherrerne har mulighed for at reducere udgifterne før de nævnte tidspunkter, samt at fordele nedsættelsen
forskelligt på voksen og børneområdet, og på de forskellige tilbud. Takstreduktionen skal således ses som et
gennemsnit af den enkelte driftsherres samlede tilbud omfattet af rammeaftalen. Takstreduktionen skal ses i forhold
til den ordinære takst for 2011 (dvs. uden over-/underskud indregnet). (Afskrivning og forrentning af bygninger mv.
og bidrag til tjenestemandsopsparing indgår ikke, men følger blot de gældende beregningsprincipper). Det
bemærkes, at udgiftsbudgetterne og dermed taksterne derudover er omfattet af den almindelige pris- og
lønregulering,
at der i særlige tilfælde mellem driftsherren og køberkommunerne kan indgås aftale om en anden takstudvikling end
ovenstående,
at reduktionen af udgifterne kan ske på flere måder - sammenlægning og omlægning af tilbud, udvikling af nye og
anderledes tilbud, kortere opholdstider, fokus på effekt af indsatsen og serviceniveau,
at indgå i dialog med de private driftsherrer/tilbud om fortsat udvikling af mere omkostningseffektive
løsninger/tilbud, som er fagligt og kvalitativt i orden. Herunder at de private driftsherrer/tilbud reducerer deres
udgifter og dermed taksterne svarende til de offentlige driftsherrers reduktion",
at det inden indgåelse af rammeaftalen for 2013 skal vurderes nærmere, hvilke tilbud der skal være omfattet af
aftalen,
og at de sikrede institutioner Koglen og Grenen er ikke omfattet af takstreguleringen.

 
Rammeaftale 2012 med bilag er vedlagt sagen.

Migreret

Bilag

Udkast til Rammeaftale 2012



Bilag 2 - Aftale om omkostningsberegning og betalingsmodeller

Bilag 3 - Anvendelse af abonnementsordninger

Bilag 4 - Målgruppebeskrivelse

Bilag 5 - Udviklingsplan for Sølund

Bilag 7 - Fremtidig organisering på det specialiserede socialområde



Punkt 3: Anlægsbevilling til ombygning af hovedbygningen på Blåkærgård
(sag til forretningsudvalget)

1-30-73-41-11

Resume
Der er udarbejdet projektforslag for ombygning og renovering af hovedbygningen på det socialpsykiatriske bosted
Blåkærgård i Viborg. Med projektforslaget vil der blive etableret 3 erstatningsboliger med tilhørende køkken/fællesrum
og kontor/vagtværelse til personalet.
 
Ombygningen og renoveringen ønskes igangsat dels for at kunne leve op til regionens forsyningsforpligtelse, idet en del
af kapaciteten på Blåkærgård aktuelt opretholdes i form af midlertidige pavilloner, dels for fortsat at kunne opretholde
botilbud til de personer, som aktuelt er indskrevet i overbelægning i pavillonerne.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at projektforslaget for etablering af 3 boliger med tilhørende køkken/fællesrum og
kontor/vagtværelse i hovedbygningen på Blåkærgård godkendes,

 

at der gives bevilling på 5,3 mio. kr. og afsættes rådighedsbeløb jf. bevillingsskema, og

 

at entreprenørarbejdet udbydes i offentlig licitation i fagentreprise.

 

Blåkærgård er et meget efterspurgt specialtilbud til mennesker med svære psykiatriske sygdomme herunder bl.a.
skizofreni, depression og personlighedsforstyrrelser, som ofte er kombineret med øvrige problemstillinger, herunder bl.a.
hjerneskade, aktiv psykose, misbrug og konfliktskabende adfærd. En del af beboerne har desuden dom til behandling, og
der er etableret et tæt samarbejde med Kriminalforsorgen og forebyggelsesgruppen ved Viborg Politi.

Bostedet består af "Svinget" og "Suset", som hver rummer seks boliger. I forbindelse med indgåelsen af rammeaftalen for
2008 blev der godkendt en udvidelse af kapaciteten med 4 boliger i hovedbygningens sidefløj svarende til den daværende
efterspørgsel. Siden er der etableret yderligere 1 bolig i hovedbygningens stueetage. Den resterende del af
hovedbygningen er ubenyttet.
 
I en pavillonbygning ved siden af bostedet er der - for at imødekomme efterspørgslen efter pladser - indrettet 2 lejligheder
og en vagtstue. Derudover er der en administrationsbygning med kontorfaciliteter, køkken mv. Samlet set er der i dag 17
faste boliger og to boliger i midlertidige pavilloner.

Siden 2004 er der løbende foretaget renoveringer og ombygninger af Blåkærgård. Først er ”Svinget” og ”Suset” blevet
renoveret og efterfølgende er boligerne i sidefløjen og stueetagen af hovedbygningen etableret, hvor der samtidig også er
udskiftet tag og vinduer.
Blåkærgård er optaget i rammeaftalen på det sociale område med 18 døgnpladser. Der er aktuelt overbelægning, da der er
indskrevet 20 beboere. Den sidst indskrevne beboer er midlertidigt indlogeret i et gæsteværelse med tilhørende bad og
toilet, indtil der kan etableres en mere passende bolig.

Viborg Kommune har 10. august 2011 forlænget tilladelsen til de to opstillede pavilloner indtil 1. oktober 2012 med
henvisning til, at der foreligger planer for ombygning af hovedbygningen, som vil kunne overflødiggøre pavillonerne.

Der er således behov for at få etableret nye permanente boliger til erstatning for pavillonerne, som skal afvikles inden 1.
oktober 2012. I den forbindelse anbefales det byggeteknisk at gennemføre en samlet indretning og renovering af den
resterende del af hovedbygningen fremfor et etapevist byggeri.
 
Ved indretning af tre erstatningsboliger vil man, udover at kunne leve op til regionens forsyningsforpligtelse på 18 pladser
(idet der aktuelt kun er 17 permanente boliger), også kunne opretholde botilbud til de personer, som aktuelt er indskrevet i
overbelægning.



 
Færdigindretningen af hovedbygningen med 3 boliger vil derudover forbedre boligforholdene for beboerne, som er
indskrevet i overbelægning og give Blåkærgård mulighed for at indskrive borgere i kortvarige udredningsforløb.
Samtidigt vil en samling af boligerne i hovedbygningen give mulighed for en mere effektiv personaleudnyttelse.

Der opleves vedvarende god efterspørgsel efter botilbud til målgruppen på Blåkærgård. Det skyldes bl.a., at der er tale om
en gruppe mennesker, som på grund af deres ofte afvigende adfærd og meget komplekse hjælpebehov sjældent kan
rummes i ordinære botilbud til personer med psykiske sygdomme. Mange kommuner oplever derfor problemer med at
finde egnede botilbud til gruppen. Der opleves desuden en stigende udenregional efterspørgsel efter pladserne på
Blåkærgård. I øjeblikket gælder det for hver tredje beboer på Blåkærgård, at det er en kommune uden for Region
Midtjylland, der er betalingskommune. Omkring halvdelen af Blåkærgårds indtægter i 2011 er kommunebetalinger fra
kommuner uden for Region Midtjylland.

I forbindelse med den seneste ombygning blev der udarbejdet tegninger med henblik på renovering og ombygning af den
del af hovedbygningen, som i dag står ubenyttet hen. Det foreliggende projekt indeholder indretning af yderligere en
lejlighed i stueetagen og yderligere to lejligheder på første sal med tilhørende køkken/fællesrum og kontor/vagtværelse til
personalet. Lejlighederne vil være to-rums boliger med eget bad og toilet. Bygningen indrettes under særlig hensyntagen
til målgruppen, hvilket blandt andet indebærer mulighed for skærmning. Ved gennemførelse af projektet vil
hovedbygningen være fuldt udnyttet.

De samlede udgifter til projektet forventes at udgøre 5,3 mio. kr. Vurderingen tager udgangspunkt i udgifterne ved den
seneste renovering og ombygning af hovedbygningen. Der estimeres en samlet m² pris på ca. 9.800 kr. for ombygning i
stueplan og 14.000 kr./m² for ombygning på første sal. Ombygningsarealet vedrørende hovedbygningens stueplan udgør
ca. 152 m² og første sal udgør ca. 222 m². Dermed fås følgende prisoverslag:
Færdiggørelse af hovedbygningens stueetage: 1.500.000

Ombygning af hovedbygningens første sal: 3.100.000

Diverse omkostninger (udarbejdelse af udbudsmateriale, tilladelser, tilsyn,
entrepriseforsikring, forrentning mv.):

 
500.000

Overfaldsalarmer: 100.000

Ændring af udv. arealer i forbindelse med brandvejen: 100.000

I alt: 5.300.000
 
Bevilling, rådighedsbeløb og finansiering fremgår af nedenstående bevillingsskema.
 
Tillægsbevilling, 1.000 kr. Anlægsbevilling Rådighedsbeløb

2011
Rådighedsbeløb
2012

Blåkærgård, 3 lejligheder i
hovedbygningen

5.300 500 4.800

Bevillingsændringer i alt 5.300 500 4.800

Finansiering:    

Rammebevilling til
udvikling af sociale tilbud

-5.300 -500 -4.800

Finansiering i alt -5.300 -500 -4.800

Total 0 0 0
Med udbud i fagentreprise i oktober/november måned vil ombygningen kunne være færdig i sommeren 2012. Der er
tilknyttet ekstern rådgiver til projektet.
 
Miljø og energi
Der er givet byggetilladelse til det foreliggende projekt i henhold til bygningsreglementet 2008 med de deri gældende
energikrav. For at ombygningen kan leve op til de skærpede krav i bygningsreglementet 2010 medfører det udgifter på ca.



150.000 kr. til forbedring af isolering af tag og ydermure (klimaskærm).
 
Renoveringen og ombygningen vil ikke få indflydelse på taksten på tilbuddet. Afskrivningerne på byggesummen, som
skal indregnes i taksten, vil blive modsvaret af en tilsvarende driftsbesparelse som følge af, at lejeudgiften til pavillonerne
forsvinder, ligesom der forventes en mere effektiv drift ved afvikling af pavillonerne.
Migreret



Punkt 4: Bevillingssag: Projektforslag til udvidelse af Tangkærcentret (sag
til forretningsudvalget)

1-60-73-4-10

Resume
Regionsrådet gav på mødet den 23. marts 2011 bevilling til at udarbejde et projektforslag for udvidelse af Tangkærcentret.
Udvidelsen medfører, at antallet af døgnpladser for borgere med demenssygdommen Huntingtons Chorea på Tangkær
udvides fra 8 til 16 pladser. Denne udvidelse er godkendt i rammeaftalen for 2011.
 
Der foreligger nu et projektforslag til godkendelse i regionsrådet. Der søges til gennemførelse af anlægsprojektet en
bevilling på i alt 14,2 mio. kr.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at projektforslaget for boliger til borgere med Huntingtons Chorea på Tangkær samt
erstatningsboliger til Tangkærs socialpsykiatriske målgruppe godkendes,

 

at der gives bevilling, afsættes rådighedsbeløb, og at rådighedsbeløb finansieres jf.
bevillingsskema 1, og

 

at der søges om låneoptagelse.

Regionsrådet gav på mødet den 23. marts 2011 bevilling til at udarbejde et projektforslag for udvidelse af Tangkærcentret
i Ørsted på Djursland. Udvidelsen medfører, at antallet af døgnpladser for borgere med demenssygdommen Huntingtons
Chorea på Tangkær udvides fra 8 til 16 pladser. Denne udvidelse er godkendt i rammeaftalen for 2011.

Udvidelsen af pladser gennemføres ved etablering af 5 nye plejeboliger med tilhørende fællesarealer i tilknytning til
Tangkærs specialafdeling for borgere med Huntingtons Chorea, hvor der i forvejen er 11 egnede boliger til rådighed i
afdelingen.

I sammenhæng med udvidelsen med 5 nye boliger i afdelingen for Huntingtons Chorea genetableres 5 boliger med
fællesarealer til Tangkærs ikke-plejekrævende socialpsykiatriske målgruppe, som har været inddraget til borgere med
Huntingtons Chorea. 3 boliger har midlertidigt været erstattet af pavillonløsninger og 2 mindre boliger har herudover
været inddraget og ombygget til borgere med Huntingtons Chorea.

Projektforslaget omfatter 890 kvadratmeter nybyggeri og 110 kvadratmeter ombygning. Tilbygningen vil, på grund af de
terrænmæssige forhold på grunden, være i 2 plan. Afdelingen for Huntingtons Chorea etableres i øverste etage, som er i
niveau med den eksisterende Huntingtons Chorea-afdeling. I underetagen etableres de 5 socialpsykiatriske pladser.

Der er i projektforslaget lagt vægt på at opføre byggeriet i samme stil og materialer som tilbygningen fra 2007. Der
vedlægges som bilag situationsplan og tegninger af facade samt plan.

Udvidelsen af afdelingen for borgere med Huntingtons Chorea til 16 pladser sikrer en hensigtsmæssig samdrift og skaber
mulighed for at gennemføre en takstnedsættelse på afdelingens pladser, når den nye bygning bliver taget i brug, hvilket
også er forudsat i forbindelse med behandlingen af rammeaftalen for 2011.

Miljø og energi
I henhold til energikravene i Lokal Agenda 21 Handlingsplan 2011 er byggeriet udbudt og budgetteret som
laverenergiklasse 2015. Med henblik på at undersøge totaløkonomien er tilbudsgiverne blevet bedt om prisen for
opfyldelse af energikravene i lavenergiklasse 2015, som er strammere end energikravene i bygningsreglement 2010.

Projektet er udbudt i totalentreprise.

Byggestarten vil være medio oktober 2011 og projektet forventes afsluttet i august 2012.

Økonomi



Der søges til gennemførelse af projektet en bevilling på 14,2 mio. kr. Økonomien for projektet i hovedtal fremgår af
nedenstående tabel 1:

Tabel 1: Anlægsbudget, indeks 121 (i 1.000 kr.)

 
Med et budget for projektet på 14,2 mio. kr. for til- og ombygning af i alt 1.000 kvadratmeter bliver kvadratmeterprisen på
14.200 kr.

Der er den 23. marts 2011 givet bevilling og rådighedsbeløb på 500.000 kr. Der søges derfor yderligere en bevilling på
13,7 mio. kr. (indeks 121) og rådighedsbeløb på 4,0 mio. kr. i 2011 og 9,7 mio. kr. i 2012. Rådighedsbeløbene søges
finansieret ved låneoptagelse.

Bevilling, rådighedsbeløb og finansiering fremgår af nedenstående bevillingsskema:
 
Bevillingsskema 1:
 

Migreret

Bilag

Situationsplan HC-pladser Tangkær

Facade HC-pladser Tangkær

Plan HC-pladser Tangkær

Plan-partiærre tilbygning HC-pladser Tangkær



Plan-stueplan HC-pladser tilbygning Tangkær



Punkt 5: Bevillingssag: Anlægsbevilling til erstatningsbyggeri for
Granbakkens nedbrændte afdeling Egegården i Paderup (sag til
forretningsudvalget)

1-30-73-47-11

Resume
Det foreslås, at der gives anlægsbevilling til erstatningsbyggeri for den nedbrændte værkstedsbygning på Granbakkens
afdeling Egegården i Paderup ved Randers på ca. 740 kvm.
 
Erstatningsbyggeriet vil blive finansieret af skadesforsikringen på 6.140.172 kr.
Der søges om anlægsbevilling og rådighedsbeløb i 2011 og 2012. Byggeriet forventes at kunne stå færdigt medio 2012.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at der gives anlægsindtægtsbevilling på 6.140.172 kr. til genopførelse af
værkstedbygningen på Egegården i Paderup svarende til erstatningen fra Gjensidige
forsikring,

 

at der gives en anlægsbevilling på 6.140.000 kroner og tildeles rådighedsbeløb jf.
bevillingsskemaet til genopførsel af værkstedsbygningen på Egegården, og

 

at der tilknyttes ekstern rådgiver og byggeriet udbydes i fagentrepriser.

Granbakkens afdeling Egegården i Paderup ved Randers er et bo- og dagtilbud efter servicelovens § 108 og aktivitets- og
servicetilbud efter § 103 og 104 for voksne med udviklingshæmning og særlige vanskeligheder i form af adfærds- og
kontaktforstyrrelser samt problemskabende og udadreagerende adfærd. En del af målgruppen er indskrevet på Egegården
på baggrund af dom til foranstaltning.

Den 3-længede værkstedsbygning på Egegården nedbrændte den 28. april 2011. Bygningen rummede et værkstedstilbud
for 22 brugere og omfattede både uopvarmede og opvarmede rum til forskellige former for udendørs og indendørs
beskæftigelse, køkken, omklædningsrum, bad- og toiletter, kontor og mødelokaler mv.

Egegårdens beskæftigelsestilbud har siden branden været midlertidigt genhuset i lejede bygninger. Der er rejst konkret
sigtelse i sagerne om ildspåsættelse.

Forsikringssummen for den nedbrændte bygning udgør 6.140.722 kr. eksklusiv moms, som vil kunne dække udgifterne til
opførelse af det nødvendige erstatningsbyggeri. Der er tilsvarende givet erstatning for inventar og til dækning af
udgifterne til midlertidig genhusning.

Det vurderes, at der indenfor erstatningssummen vil kunne genopføres et erstatningsbyggeri på ca. 740 kvadratmeter
omfattende ca. 340 kvm som opvarmet bygning til værksteder, grupperum, velfærdsrum, kantine og kontor samt 400 kvm
uopvarmet bygning til værksteder, garage og opbevaringsrum. Der er som bilag vedlagt tegninger af den nye
værkstedsbygning.

Det forventes, at byggeriet vil kunne igangsættes i efteråret 2011 og være afsluttet medio 2012. Der tilknyttes ekstern
rådgiver til projektet og byggeriet søges udbudt i fagentrepriser.
Miljø og energi
Som udgangspunkt søges projektet opført efter lavenergiklasse 2015 jf. energikrav i lokalagenda 21 Handlingsplan 2011.
Hvis beregningen af totaløkonomien ikke er gunstig, vil projektet dog blive opført efter bygningsreglement 2010, som
ikke har helt så stramme energikrav.

Økonomi
Erstatningssummen vil blive udbetalt til Region Midtjylland i 2011, hvor projektet også igangsættes. Da projektet først
afsluttes i 2012, tilføres de likvide aktiver rådighedsbeløbet i 2011, og rådighedsbeløbet i 2012 finansieres fra de overførte
likvide aktiver.



Bevilling, rådighedsbeløb og finansiering fremgår af nedenstående bevillingsskema.
 

Migreret

Bilag

Aktivitetscenter facader

Aktivitetscenter plan

Ladebygning facader

Ladebygning plan



Punkt 6: Sammenlægning af Bo- og aktivitetstilbuddet Saustrup med de 4
andre regionalt drevne sociale tilbud (sag til forretningsudvalget)

1-30-73-38-11

Resume
Det foreslås at Bo- og aktivitetscentret Saustrup ved Holstebro indgår i den nye organisation, som dannes ved
sammenlægningen af Nørholm Kollegiet, Granbakken, Elbæk Højskole og Mosetoft pr. 1. januar 2012. Det er
vurderingen, at Bo- og aktivitetscentret Saustrup bedre vil kunne fremtidssikres fagligt og økonomisk i forhold til de
kommende års udfordringer ved at blive en del af en større organisation.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at Bo- og aktivitetscentret Saustrup indgår i sammenlægningen med Nørholm
Kollegiet, Granbakken, Elbæk Højskole og Mosetoft pr. 1. januar 2012.

Regionsrådet godkendte på mødet den 25. maj 2011, at Nørholm Kollegiet, Granbakken, Elbæk Højskole og Mosetoft fra
1. januar 2012 sammenlægges til én organisation med henblik på at opnå faglige og økonomiske fordele, som vil styrke
tilbuddenes muligheder for at løfte specialiserede opgaver til konkurrencedygtige takster i forhold til borgere med
udviklingshæmning og særlige problematikker i forhold til adfærd.

Det foreslås, at Bo- og aktivitetstilbuddet Saustrup indgår i sammenlægningen pr. 1. januar 2012. Forslaget aktualiseres
af, at forstanderstillingen er ledig pr. 1. januar 2012.

Saustrup er i 2011 normeret med 21 døgnpladser og 19 dagpladser for borgere med udviklingshæmning. Tilbuddets
budget er på 15 mio. kr. årligt. Der er aktuelt 27 fuldtidsstillinger.

De 5 tilbud vil tilsammen have en normering på 153 døgnpladser og 119 dagpladser og et samlet budget på 158 mio. kr.,
hvortil kommer salg af projektpladser. Der er aktuelt 415 fuldtidsstillinger på de 5 tilbud.

Det er vurderingen, at Saustrup er en økonomisk og administrativ sårbar driftsenhed, som bedst vil kunne fremtidssikres
ved at blive en del af en større organisation jf. ikke mindst de forventede besparelser på socialområdet de kommende år.
En organisatorisk sammenlægning med Nørholm Kollegiet, Granbakken, Elbæk Højskole og Mosetoft vil endvidere
inddrage Saustrup i et bredere fagligt fællesskab, som kan understøtte tilbuddets faglige udvikling i forhold til nye
opgaver og give medarbejderne flere uddannelses- og udviklingsmuligheder.

Forslaget om sammenlægning af Saustrup med de 4 tilbud for borgere med udviklingshæmning og særlige problematikker
i forhold til adfærd behandles i MED-udvalgene i de 5 berørte tilbud i første halvdel af september. Holstebro Kommune
vil som beliggenhedskommune blive orienteret om Region Midtjyllands planer for Saustrup.

Migreret



Punkt 7: Nedlæggelse af 6 sikrede pladser på Den sikrede institution Grenen
og i konsekvens heraf stop for anlægssag (sag til forretningsudvalget)

1-30-73-50-09

Resume
Regionsrådet godkendte den 26. maj 2010 en anlægssag på Den sikrede institution Grenen, og frigav i den forbindelse et
rådighedsbeløb på 1 mio. kr. til projektering af anlægssagen.
 
På grund af et efterfølgende markant fald i belægningen på alle sikrede institutioner i Danmark, indstilles det, at den
planlagte anlægssag på Den sikrede institution Grenen ikke gennemføres, og at der nedlægges 5 særligt sikrede pladser og
1 almindelig sikret plads på Den sikrede institution Grenen.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at der nedlægges 5 særligt sikrede pladser og 1 almindelig sikret plads på Den sikrede
institution Grenen, og

 

at anlægssag på Den sikrede institution Grenen stoppes.

Regionsrådet blev på regionrådsmødet den 26. maj 2010 forelagt en sag om etablering og flytning af sikrede pladser på
Den sikrede institution Grenen, afdeling Grenen-Dalstrup.
 
Regionsrådet godkendte på dette møde at oprette 4 nye sikrede midlertidige pladser, flytte afdeling Grenen-Grenaa til
Grenen-Dalstrup samt at etablere nye fælles undervisningsfaciliteter på Grenen-Dalstrup. I den forbindelse blev der
frigivet et rådighedsbeløb på 1 mio. kr. (indeks 122,0) til projektering af indretningen af sydfløjen i Dalstrup samt
projektering af to nye bygninger i tilknytning til de eksisterende i Dalstrup.

Efterfølgende har det vist sig, at der gennem 2. halvår af 2010 og nu i 2011 har været et markant fald i efterspørgslen af
sikrede pladser for børn og unge i Danmark. Den samlede belægningsprocent på de sikrede og særligt sikrede afdelinger i
Region Midtjylland er således faldet fra et stabilt højt niveau i starten af 2010 til gennemsnitligt 73 % i perioden juli 2010
til og med juni 2011.
 
Regionsrådet blev orienteret om denne regionale og nationale udvikling på området på regionrådsmødet den 27. april
2011. Regionsrådet blev herunder orienteret om, at der i regi af Danske Regioner pågik en drøftelse om en mulig
reduktion i antallet af sikrede pladser i Danmark. Denne drøftelse er nu afsluttet, og bestyrelsen i Danske Regioner har
besluttet, at reducere antallet af sikrede pladser i Danmark fra de planlagte 163 sikrede pladser til 142 pladser. Region
Midtjylland er i den forbindelse anmodet om at reducere antallet af sikrede pladser med 6.
 
Administrationen har derfor, i forbindelse med rammeaftalen for 2012 mellem Region Midtjylland og kommunerne i
regionen, indstillet til politisk godkendelse, at antallet af sikrede pladser i Region Midtjylland reduceres med 6 pladser fra
de nuværende 35 pladser til 29 pladser. For yderligere oplysninger om Rammeaftale 2012 henvises til denne sag på
mødets dagsorden.

For fortsat at kunne opretholde en økonomisk og faglig bæredygtig drift af sikrede pladser i Region Midtjylland sker
reduktionen på Den sikrede institution Grenen, hvor der pt. er 25 sikrede pladser.
 
Reduktionen af 6 pladser på Den sikrede institution Grenen vil konkret betyde, at der nedlægges en særligt sikret afdeling
for meget voldelige unge med 5 pladser. Begrundelsen herfor er, at afdelinger (3 i Danmark) med meget voldeligt unge
generelt har haft en meget lav belægning. Belægningsprocenten på Grenens særligt sikrede afdeling for meget voldelige
har således ligget på gennemsnitligt 44 % i første halvår af 2011. Den lave belægning skal også ses i sammenhæng med
den generelt vigende efterspørgsel på de øvrige sikrede institutioner, som på grund af vigende belægning, i højere grad
selv kan klare opgaven. Derudover reduceres pladstallet på én af de 3 almindeligt sikrede afdelinger på Grenen med 1
plads, således at Den sikrede institution Grenen fremtidigt har 14 almindeligt sikrede pladser, 5 særligt sikrede pladser til
unge med psykiske lidelser samt 19 åbne pladser til fortrinsvis unge, der er idømt ungdomssanktion.
 
Regionsrådet nedsatte i slutningen af 2008 et midlertidigt udvalg vedrørende de sikrede institutioner. Udvalget, der bestod
af 7 medlemmer fra regionsrådet, fremlagde den 23. september 2009 et udkast til en betænkning om de sikrede



institutioner for regionsrådet.
 
Regionsrådet godkendte udkastet til betænkningen som grundlag for det videre arbejde på området. Det midlertidige
udvalg anbefalede blandt andet, at der blev taget skridt til at udarbejde en plan for en flytning af Grenen-Grenaa til en af
Grenens andre afdelinger. Forslaget var begrundet i Grenen-Grenaas utidssvarende forhold til formålet, idet afdelingen er
indrettet i den tidligere arrest i Grenaa. I forbindelse med nedlæggelsen af den særligt sikrede afdeling på Grenen-
Dalstrup flyttes 5 almindeligt sikrede pladser fra Grenen-Grenaa til Grenen-Dalstrup. Det midlertidige udvalgs anbefaling
er således hermed opfyldt. Bygningerne der pt. anvendes til Grenen-Grenaa ejes af Norddjurs Kommune. Dette lejemål
opsiges.

I forbindelse med oprettelsen af midlertidige pladser på Grenen-Glesborg, blev der i forbindelse med den nye afdelings
ibrugtagelse i november 2010, opstillet en pavillonløsning til de sikrede pladser. Norddjurs Kommune gav i den
forbindelse en midlertidig opstillingstilladelse frem til 2015 til pavillonløsningen. Den sikrede afdeling i Glesborg er
beliggende i sammenhæng med åbne pladser. En optimal løsning, ville være en fuldstændig adskillelse af åbne og sikrede
pladser, som der var lagt op til i anlægssagen.

Idet der fortsat er usikkerhed om, hvad den reelle efterspørgsel efter sikrede pladser i fremtiden vil være, overvåger
Danske Regioner løbende belægningsprocenterne på alle sikrede institutioner i Danmark. Danske Regioner vil gøre status
på dette arbejde om ca. et år.
 
Det kan således ikke udelukkes, at der kan opstå et yderligere behov for tilpasninger på området. Denne omstændighed er
den væsentligste begrundelse for at indstille til regionsrådet, at anlægssagen stoppes. Det er dog også administrationens
vurdering, at når niveauet for efterspørgslen på sikrede pladser er endelig klarlagt, bør anlægssagen revurderes med
henblik på en adskillelse af sikrede og åbne pladser på Grenen-Glesborg, samt en forbedring af skoleforholdene på Den
sikrede institution Grenen.

På baggrund af ovenstående, er det administrationens anbefaling og indstilling, at der nedlægges 5 særligt sikrede pladser
og 1 almindelig sikret plads samt at anlægssagen på Grenen-Dalstrup ikke gennemføres pt. Det kan i den forbindelse
oplyses, at den foreløbige opgørelse viser et forventet samlet forbrug i størrelsesordenen af 0,5 mio. kr. i forbindelse med
projektering af anlægssagen.

Det bemærkes, at den sikrede institution Koglen, beliggende i Herning Kommune, fortsat vil have 10 sikrede pladser og 5
åbne pladser til fortrinsvis unge, der er idømt ungdomssanktion.

Migreret



Punkt 8: Godkendelse af sundhedsaftaler på hjerneskadeområdet (sag til
forretningsudvalget)

1-01-72-43-07

Resume
Hjerneskadesamrådet har udarbejdet generelle sundhedsaftaler for henholdsvis voksne samt børn og unge med erhvervet
hjerneskade. Det overordnede formål med sundhedsaftalerne er at sikre sammenhængende forløb for henholdsvis børn og
unge samt voksne med erhvervet hjerneskade på tværs af sektorgrænserne.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at sundhedsaftalen for børn og unge med erhvervet hjerneskade godkendes, og

 

at sundhedsaftalen for voksne med erhvervet hjerneskade godkendes.

Hjerneskadesamrådet har udarbejdet generelle sundhedsaftaler for henholdsvis voksne og børn og unge med erhvervet
hjerneskade. Udkast til begge sundhedsaftaler blev primo 2011 sendt i administrativ høring hos kommunerne,
hospitalerne og Sundhedsbrugerrådet.
 
Hjerneskadesamrådet har bearbejdet høringssvarene og har på baggrund heraf udarbejdet vedlagte sundhedsaftaler.
Sundhedsaftalerne er efterfølgende blevet godkendt af Sundhedskoordinationsudvalget, ligesom sundhedsaftalerne er
sendt til godkendelse i kommunerne.
 
Det overordnede formål med sundhedsaftalerne er at sikre sammenhængende forløb for henholdsvis voksne og børn og
unge med erhvervet hjerneskade på tværs af sektorgrænserne. Sundhedsaftalerne skal bidrage til, at alle parter
(patienterne, sundhedsfagligt personale og sagsbehandlere) kan navigere i de komplekse forløb således, at der sikres
målrettede og velkoordinerede forløb. Sundhedsaftalerne beskriver således, hvordan hospitalerne, kommunerne og de
praktiserende læger skal samarbejde om patienterne.

I begge sundhedsaftaler er der indarbejdet en anbefaling om, at kommunerne etablerer en hjerneskadekoordinatorfunktion
og et hjerneskadeteam for at sikre sammenhængende og velkoordinerede forløb i forbindelse med udskrivningen og
rehabiliteringen efter udskrivningen.

I sundhedsaftalen på voksenområdet er endvidere indarbejdet en anbefaling om, at hospitalerne for alle indlagte voksne
med erhvervet hjerneskade på baggrund af en lægefaglig vurdering tager stilling til, om der er behov for en
neuropsykologisk undersøgelse. I bekræftende fald bliver en sådan undersøgelse gennemført.
I juni 2011 udkom Sundhedsstyrelsens "Forløbsprogram for rehabilitering af børn og unge med erhvervet hjerneskade" og
"Forløbsprogram for rehabilitering af voksne med erhvervet hjerneskade". Der er god overensstemmelse mellem
forløbsprogrammerne og de to sundhedsaftaler.
 
Følgende fra forløbsprogrammerne skal fremhæves:

Hjerneskadekoordinatorer og hjerneskadeteams i kommunerne: Forløbsprogrammerne anbefaler, at indsatsen i
kommunerne tilrettelægges og koordineres af en hjerneskadekoordinatorfunktion. Etablering af
hjerneskadekoordinatorer og hjerneskadeteams er som nævnt indarbejdet som en anbefaling i sundhedsaftalerne.
Fokus på udvikling af kompetencer: Det fremgår af forløbsprogrammerne, at de faggrupper, der arbejder med
neurorehabilitering, skal have tilstrækkelige neurofaglige kompetencer i forhold til den konkrete opgaves indhold
og kompleksitet. Generelt er der for alle involverede faggrupper behov for neurofaglige kompetencer, som ligger
udover grunduddannelsesniveau. Dette forudsætter opkvalificering i form af efter- og videreuddannelser. I
sundhedsaftalerne er der indarbejdet en målsætning om kompetenceudvikling af personalet.



Migreret

Bilag

Sundhedsaftale - voksne - til Sundhedskoordinationsudvalget version 2

Sundhedsaftale - børn og unge - til Sundhedskoordinationsudvalget version 2



Punkt 9: Orientering om yderligere udmøntning af rammebevilling til
udvikling af sociale tilbud 2011 (sag til forretningsudvalget)

1-22-62-07

Resume
I budgettet for 2011 er der afsat en rammebevilling til bygningsvedligeholdelse af sociale tilbud på 11,254 mio. kr.

Regionsrådet har i forbindelse med budgetvedtagelsen afgivet anlægsbevilling som en rammebevilling, der kan udmøntes
af bevillingshaveren med orientering til forretningsudvalget.
 
Rammebevillingen udmøntes til projekter, som er valgt ud fra registreringer af bygningsmassens vedligeholdelsesbehov.
Forretningsudvalget har den 12. april 2011 taget orientering om udmøntning af 6,990 mio. kr. fra rammebevillingen til
efterretning.
 
Administrationen har nu yderligere udmøntet 1,43 mio. kr. fra rammebevillingen til bygningsvedligeholdelse på
socialområdet.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

I budgettet for 2011 er der afsat en rammebevilling til bygningsvedligeholdelse af sociale tilbud på 11,254 mio. kr.
Regionsrådet har i forbindelse med budgetvedtagelsen afgivet anlægsbevilling. Anlægsbevillingen er givet som en
rammebevilling, der kan udmøntes af bevillingshaveren med orientering til forretningsudvalget. Bevillingshaveren er
administrationen.
 
Der er tidligere i 2011 udmøntet 6,990 mio. kr. af fra denne rammebevilling til en række vedligeholdelsesprojekter.
Forretningsvalget blev orienteret om denne udmøntning på mødet den 12. april 2011.
 
Administrationen har nu udmøntet yderligere 1,43 mio. kr. til en række vedligeholdelsesprojekter. De enkelte projekter
fremgår af det vedlagte bilag.
 
Rammebevillingen til bygningsvedligeholdelse på det sociale område er møntet på at vedligeholde og genoprette
bygningsmassen i forbindelse med forskellige typer sociale tilbud, og projekterne er valgt og prioriteret ud fra
administrationens registrering af vedligeholdelsesbehov.

Migreret

Bilag

Supplerende udmøntning af rammebevilling til bygningsvedligeholdelse social 2011



Punkt 10: Orientering om årsberetning 2010 fra det psykiatriske
patientklagenævn (sag til forretningsudvalget)

1-30-74-62-07

Resume
Årsberetningen fra det psykiatriske patientklagenævn ved Statsforvaltningen Midtjylland viser en lille nedgang i antal
indberettede klager over anvendt tvang i forhold til de foregående år. Samtidig er der også sket et fald i de sager, hvor
patientklagenævnet har omgjort beslutningen om at anvende tvang.
 
Regionsrådet rettede i juni 2010 henvendelse til Statsforvaltningen, idet årsberetningen fra det psykiatriske
patientklagenævn i 2009 viste en lav deltagelsesprocent af patientrådgivere i nævnets møder. Årsberetningen for 2010
viser, at der efterfølgende er sket en markant stigning i fremmødeprocenten for patientrådgivere fra 70,5 % til 80,8 %.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Det psykiatriske patientklagenævn ved Statsforvaltningen Midtjylland skal hvert år offentliggøre en beretning om sin
virksomhed, jf. § 39, stk. 1, i lov om frihedsberøvelse og anden tvang i psykiatrien.
 
Antal sager
Årsberetningen fra det psykiatriske patientklagenævn viser, at der i 2010 er indgivet 225 klager over anvendelse af tvang
efter psykiatriloven på regionens psykiatriske afdelinger. Antallet af klager har de seneste år været stødt faldende, og der
var således 250 klager i 2008, 237 klager i 2009, og i 2010 var tallet faldet til 225 klager.
 
Psykiatrien i Region Midtjylland arbejder ud fra anbefalingerne i psykiatriplanen om nedsættelse af tvang via en løbende
monitorering af tvangsområdet med henblik på at minimere behovet for at anvende tvang. For at styrke personalets
håndtering af vold samt for at forebygge anvendelsen af tvang skal alle medarbejdere og behandlere på regionens
psykiatriske afdelinger gennemføre en særligt tilrettelagt konflikthåndteringsuddannelse.
 
Omgørelser
Årsberetningen 2009 viste en markant høj omgørelsesprocent på 40,6 % i klager over tvangsfiksering. Den høje
omgørelsesprocent beroede i stor udstrækning på, at hospitalerne ikke i tilstrækkeligt omfang havde dokumenteret
behovet for fiksering. Dette medførte, at der på de psykiatriske afdelinger samt på psykiatriledelsens dialogmøder med
afdelingerne blev sat fokus på nødvendigheden af tilstrækkelig dokumentation. Derudover har Statsforvaltningen også
været i dialog med hospitalerne omkring dokumentation. Tilsammen har det betydet, at tallet for omgørelser af klager
over tvangsfiksering i 2010 var faldet til 16,1 %. Det kan i den sammenhæng også bemærkes, at antallet af påklagede
tvangsfikseringer også er faldet betydeligt, fra 59 til 31.
 
Samlet set er omgørelsesprocenten for klager faldet fra 16,7 % i 2009 til 10,9 % i 2010.
 
Patientrådgivere
På baggrund af den lave deltagelsesprocent for patientrådgivere i nævnets møder i 2009 rettede regionsrådet henvendelse
til Statsforvaltningen Midtjylland for at opfordre til, at der i mødeplanlægningen tages mest muligt hensyn til, at
patientrådgiverne har mulighed for at deltage i møderne. Regionsrådet foreslog en genindførelse af fleksible mødedatoer.
 
Statsforvaltningen valgte efterfølgende af fastholde de faste mødetidspunkter, men har gennem øget dialog og hurtig
varsling af patientrådgiverne væsentligt forbedret mødedeltagelsen. Statsforvaltningen skriver i årsberetningen, at nævnet
fortsat vil have fokus på dette punkt, da det er af væsentlig betydning for patienten, at patientrådgiveren møder.
 
Deltagelsesprocenten er således steget fra 70,5 % i 2009 til 80,8 % i 2010.
 
Årsrapporten fra det psykiatriske patientklagenævn for 2010 er tilgængelig på Region Midtjyllands hjemmeside.



Migreret
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Årsrapport fra det psykiatriske patientklagenævn 2010



Punkt 11: Gensidig orientering

1-01-73-1-10
Migreret
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